Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

•

30 августа 2023 года
ПРИКАЗ № 373

•

Об итогах участия во Всероссийском
учении по антитеррористической
защищенности образовательных организаций

29 августа 2023 года, в соответствии с письмом Министерства
просвещения Российской Федерации (исх. № АБ-3098/14 от 02.08.2023),
комитет образования администрации Лужского муниципального района и
общеобразовательные организации Лужского муниципального района приняли
участие во Всероссийском учении по отработке комплексного сценария
«Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников
охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной
организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы
нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной
организации взрывного устройства» (далее - учение).

На основании отчета об итогах организации подготовки и участия в
учении

приказываю:

1. Признать удовлетворительными подготовку и участие в проведении
Всероссийского учения муниципального оперативного штаба и
образовательных организаций - участниц.

2. Утвердить акт об участии в проведении Всероссийского учения
(приложение № 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Провести до 08 сентября 2023 года с работниками администрации,

сотрудниками охраны внеплановые инструктажи о порядке действий при
возникновении чрезвычайных ситуаций, с учетом материалов по результатам
проведенной противопожарной тренировки, с сотрудниками и обучающимися
занятия по изучению алгоритма действий при возникновении чрезвычайных
ситуаций;

3.2. Подготовить дополнительные наглядные материалы по действиям
работников администрации, сотрудников, обучающихся и охраны при
эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

4. Объявить благодарность за большой вклад в подготовку и проведение
практической части учения:

- Голубых Елене Вячеславовне, директору МОУ «СОШ № 6 им. Героя
Советского Союза В.П. Грицкова»;

Балукову Дмитрию Валерьевичу, заместителю директора по
безопасности МОУ «СОШ № 6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова».

- Горшкову Александру Витальевичу, преподавателю - организатору
ОБЖ и ДП МОУ «СОШ № 6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова».

5. Направить благодарственные письма сотрудникам, принявшим участие
во Всероссийском учении:

- МОВО по Гатчинскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по
г. СПб и ЛО»;

- дежурной части О М В Д России по Лужскому району;
- ОНД и ПР Лужского района;
- 135 городской пожарной части.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета образования Никитину А.А.

Председатель комитета образования С В . Красий

АКТ
о проведении Всероссийского учения

по действиям сотрудников охраныи персонала образовательных
организацийпри совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности по комплексному сценарию «Действия
работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при
вооруженном нападениина объект (территорию) образовательной организации

и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей)
размещенного в здании или на территории образовательной организации

взрывного устройства» (далее - учение)

Луга 29.08.2023
Лужский муниципальный район
(наименование муниципального образования)

В соответствии с Планом подготовки к проведению учения и Планом
проведения учения в Российской Федерации, утвержденными Министром
просвещения Российской Федерации С.С. Кравцовым (№СК-21/14вн от
02.08.2023), Планом подготовки к проведению учения и Планом проведения
учения в Ленинградской области, утвержденными председателем комитета
общего и профессионального образования Ленинградской области В.И.
Ребровой и председателем комитета правопорядка и безопасности
Ленинградкой области В.Б. Рябцевым 07.08.2023 (№19-24053/2023 от
07.08.2023) образовательные организации Ленинградской области в период с
28.08.2023 по 29.08.2023 приняли участие в учении.

Мероприятия по подготовке и проведению учения в Лужском
муниципальном районе проводились в соответствии с Планом подготовки к

проведению учения и Планом проведения учения в комитете образования
администрации Лужского муниципального района, утвержденными приказами
КО ЛМР (от 23.08.2023 г. № 356 и от 23.08.2023 г. № 357).

1. Руководство учением осуществлял муниципальный оперативный штаб в
составе:

Никитина А.А., заместитель председателя комитета образования
руководитель муниципального оперативного штаба;

Голубых Е.В., Директор МОУ «СОШ № 6», заместитель руководителя
муниципального оперативного штаба;

Хиль Э.Ю., заместитель начальника ОНД и ПР Лужского района;
Ульянов А.В., главный специалист КО администрации Лужского

муниципального района;
Балуков А.В., зам. директора МОУ «СОШ № 6» по безопасности;
Еньков Е.П., секретарь муниципального оперативного штаба, методист

МКУ «Лужский ИМЦ.»
2. В ходе подготовки к проведению учения было проведено два заседания

муниципального оперативного штаба, разработаны, утверждены приказами
комитета образования администрации Лужского муниципального района и
направлены в образовательные организации района:

- План подготовки к проведению учения - приказ КО ЛМР от 23.08.2023 г.
№ 356;

- План проведения учения - приказ КО ЛМР 23.08.2023 г. № 357;
Учение проводилось 29.08.2023 в период с 10 часов 30 минут до 12 часов

3. Учения проводились на базе 10 (десяти) образовательных организаций
Лужского муниципального района (50 % ) . В ходе проведения учения было
задействовано 12 объектов образовательных организаций из 25 объектов,
расположенных на территории Лужского муниципального района, что
составляет 40 %.

В учении приняли участие 8 (восемь) руководителей образовательных
организаций (50 % ) , 57 персонала, 96 педагогических работников (27 % ) .

На 1 (одном) объекте осуществлено реальное прибытие нарядов
оперативных служб.

На 1 (одном) объекте присутствовали представители МВД России, на
1 (одном) объекте - представители МЧС России, на 1 (одном) объекте
представители Росгвардии.

. . В ходе учения было отработано 2 вводные, в том числе:
- вооруженное нападение на объект - № 1;
- размещение взрывного устройства - № 1;
- срабатывание на территории образовательной организации взрывного
устройства - нет.
При отработке вводных руководство и педагогический состав

образовательных организаций в целом действовал умело. Неверно действовал
педагогический состав на нет объектах, на которых, после разбора
совершенных ошибок руководителями учений, отработку нет вводных
пришлось повторить.

Цели учения достигнуты (не достигнуты).
4. Проблемные вопросы:
4.1. Алгоритм действий персонала изучен недостаточно.
4.2. Районы ожидания по.жарных расчетов, карет скорой помощи с

получением информации о разминировании требуют уточнения и согласования

Руководитель
муниципального оперативного штаба

00 минут.

/А.А. Никитина/